

Report of the
**Sectoral Oversight Committee on Sustainable Development and Environment
and Natural Resources**
on

- **“Fisheries and Aquatic Resources (Amendment)” Bill**
and
- **Annual Report of the Cey-Nor Foundation Limited for the year 2013**
- **Annual Report and Accounts of the National Aquatic Resources Research and Development Agency for the year 2013**
- **Annual Report of the National Aquaculture Development Authority of Sri Lanka for the year 2014**
- **Annual Report & Accounts of the National Aquatic Resources Research and Development Agency of Sri Lanka for the year 2014**

Presented to Parliament by
The Hon. (Mrs.) Pavithradevi Wanniarachchi
Chairperson of the Committee
Thursday, 06 July, 2017

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2017 ජුනි මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ, තිරසර සංවර්ධන සහ පරිසර හා ස්වාභාවික සම්පත් පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පත සහ වාර්ෂික වාර්තා සලකා බලන ලදී.

පැවැත් වූ දිනය: 2017.06.07

වේලාව: ප.ව. 2.00

පැමිණ සිටි සහිත මන්ත්‍රීන්:

- ගරු සන්දීන් සමරසිංහ මහතා
- ගරු දුලිප් විජේසේකර මහතා
- ගරු අජිත් පී. පෙරේරා මහතා
- ගරු මහින්ද යාපා අබේවර්ධන මහතා
- ගරු ලකී ජයවර්ධන මහතා
- ගරු නිහාල් ගලප්පත්ති මහතා
- ගරු හෙක්ටර් අප්පුහාමි මහතා
- ගරු ඒ. අරචන්ද්‍ර කුමාර් මහතා
- ගරු උදය ප්‍රහාන් ගම්මන්පිල මහතා
- ගරු. සුසන්ත පුංචිනිලමෙ මහතා
- ගරු. ලක්ෂ්මන් ආනන්ද විජේමාන්න මහතා

පැමිණ සිටි නිලධාරීන්:

- ඩබ්.එම්.එම්.ආර්. අධිකාරි මහත්මිය, ලේකම්, ධීවර හා ජලජ සම්පත් සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය
- උදය ආර්. සෙනෙවිරත්න මහතා, ලේකම්, මහවැලි සංවර්ධන හා පරිසර අමාත්‍යාංශය
- එම්.සී.එල්. ප්‍රනාන්දු මහතා, අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, ධීවර හා ජලජ සම්පත් දෙපාර්තමේන්තුව
- බී.සී.ඩබ්. ඉද්දමල්ගොඩ මහතා, අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, ජාතික ජලජ සම්පත් පර්යේෂණ හා සංවර්ධන ආයතනය
- පී. නිමල් චන්ද්‍රත්න මහතා, අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, ශ්‍රී ලංකා ජාතික ජලජීවි වගා සංවර්ධන අධිකාරිය
- බී.කේ. ජගත් පෙරේරා මහතා, සභාපති, සි-නෝර් පදනම

සහ ඉහත අමාත්‍යාංශ යටතට ගැනෙන දෙපාර්තමේන්තු සහ ආයතනයන්ට අයත් ජ්‍යෙෂ්ඨ නිලධාරීන්.

සලකා බලන ලද පනත් කෙටුම්පත් සහ වාර්තා:

- “ධීවර සහ ජලජ සම්පත් (සංශෝධන)” පනත් කෙටුම්පත
සහ
- **2013 වර්ෂය සඳහා සී/ස සී-නෝර් පදනමේ වාර්ෂික වාර්තාව**
(2016 ජනවාරි මස 26 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- **2013 වර්ෂය සඳහා ජාතික ජලජ සම්පත් පර්යේෂණ සහ සංවර්ධන නියෝජිතායතනයේ වාර්ෂික වාර්තාව සහ ගිණුම්**
(2016 ජනවාරි මස 26 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- **2014 වර්ෂය සඳහා ශ්‍රී ලංකා ජාතික ජලජීවී වගා සංවර්ධන අධිකාරියේ වාර්ෂික වාර්තාව**
(2016 ඔක්තෝබර් මස 25 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- **2014 වර්ෂය සඳහා ජාතික ජලජ සම්පත් පර්යේෂණ සහ සංවර්ධන නියෝජිතායතනයේ වාර්ෂික වාර්තාව සහ ගිණුම්**
(2016 ඔක්තෝබර් මස 26 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)

නිර්දේශ:

1. විදේශ ධීවර බෝට්ටු විසින් ශ්‍රී ලංකාවේ ධීවර සම්පතට හානි කරන බව කාරක සභාව විසින් නිරීක්ෂණය කරන ලද අතර විදේශීය ධීවරයන් විසින් සිදුකරන හානිය වැලැක්වීම සඳහා විදේශ ධීවර බෝට්ටු පනත සංශෝධනය කළ යුතු යැයි නිර්දේශ කරන ලදී.

වාර්තාව:

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, කාරක සභාව ඉහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පත සහ වාර්ෂික වාර්තා සඳහා එකඟ වූ අතර ඒ පිළිබඳව ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ වාර්තාව කාරක සභාවේ සභාපති, ගරු පවිත්‍රාදේවී චන්දිආරච්චි මහත්මිය විසින් **2017 ජූලි මස 06** වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2017 ஜூன் மாதம் 07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் கூடிய வலுவாதார அபிவிருத்தி, சுற்றாடல் மற்றும் இயற்கை வளங்கள் பற்றிய துறைசார் முற்பார்வைக் குழுவில் பின்வரும் சட்டமூலமும் வருடாந்த அறிக்கைகளும் ஆராயப்பட்டன.

நடாத்தப்பட்ட திகதி : 2017.06.07

நேரம்: பி.ப.2.00

சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்:

- கௌரவசந்தித் சமரசிங்க
- கௌரவதுலீப் விஜேசேக்கர
- கௌரவ அஜித் பிபேரேரா
- கௌரவ மஹிந்த யாப்பா அபேவர்தன
- கௌரவலக்கி ஜயவர்தன
- கௌரவநிஹால் கலப்பத்தி
- கௌரவஹெக்டர் அப்புஹாமி
- கௌரவஅ. அரவிந்த் குமார்
- கௌரவஉதய பிரபாத் கம்மன்பில
- கௌரவ சசந்த புஞ்சிநிலமே
- கௌரவ லக்ஷ்மன் ஆனந்த விஜேமான்ன

சமூகமளித்த உத்தியோகத்தர்கள்:

- திருமதி டபிள்யூ.எம்.எம்.ஆர்.அதிகாரி, கடற்றொழில் மற்றும் கடல்வளங்கள் அபிவிருத்தி அமைச்சு
- திரு.உதய ஆர். செனவிரத்ன, செயலாளர், மகாவலி அபிவிருத்தி மற்றும் சுற்றாடல் அமைச்சு
- திரு.எம்.சீ.எல்.பர்னாந்து, பணிப்பாளர் நாயகம், கடற்றொழில் மற்றும் நீரகவளமூலங்கள் திணைக்களம்
- திரு.பீ.சீ.டபிள்யூ இந்தமல்கொட, பணிப்பாளர் நாயகம், தேசிய கடல்வளங்கள் ஆராய்ச்சி மற்றும் அபிவிருத்தி நிறுவனம்
- திரு.பீ.நிமல் சந்திரரத்ன , பணிப்பாளர் நாயகம், தேசிய நீரக வளங்கள் ஆராய்ச்சி மற்றும் அபிவிருத்தி நிறுவனம்
- திரு.பீ.கே.ஜகத் பெரேரா, தலைவர், வரையறுக்கப்பட்ட சீ-னோர் மன்றம்

மற்றும் மேற்குறிப்பிட்ட அமைச்சின் கீழ் வரும் திணைக்களங்கள் மற்றும் நிறுவனங்களைச் சேர்ந்த சிரேட்ட உத்தியோகத்தர்கள்.

பரிசீலை செய்யப்பட்ட சட்டமூலங்கள் மற்றும் அறிக்கைகள்:

- “கடற்றொழில் நீர்வாழ் உயிரின வளங்கள் (திருத்தம்)” சட்டமூலம்
மற்றும்
- 2013 ஆம் ஆண்டுக்கான வரையறுக்கப்பட்ட சீ-நோர் நிறுவனத்தின் வருடாந்த அறிக்கை
(2016.01.26 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
- 2013 ஆம் ஆண்டிடுக்கான தேசிய நீரியல்வள ஆராய்ச்சி அபிவிருத்தி முகாமையின் வருடாந்த அறிக்கை
மற்றும் கணக்கு
(2016.01.26 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
- 2014 ஆம் ஆண்டுக்கான இலங்கை தேசிய நீரியல் வாழ் உயிரினச் செய்கை அபிவிருத்தி அதிகாரசபையின்
வருடாந்த அறிக்கை
(2016.10.25 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
- 2014 ஆம் ஆண்டுக்கான தேசிய நீரியல்வள ஆராய்ச்சி அபிவிருத்தி முகாமையின் வருடாந்த அறிக்கை
மற்றும் கணக்கு
(2016.10.26 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

சிபாரிசுகள்:

1. வெளிநாட்டு மீன்பிடி படகுகள் மூலம் இலங்கையின் கடல் வளங்களுக்கு பாதிப்புகள் இழைக்கப்படுவதாக குழுவினால் அவதானிக்கப்பட்டதுடன் வெளிநாட்டு மீனவர்களால் இழைக்கப்படும் பாதிப்புகளை தடுப்பதற்காக வெளிநாட்டு மீன்பிடி படகுகள் சட்டத்தை திருத்துவதற்கு சிபாரிசு செய்யப்பட்டது.

அறிக்கை:

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர், குழு மேற்குறிப்பிடப்பட்ட சட்டமூலம் மற்றும் வருடாந்த அறிக்கைகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவித்ததுடன் அவை பற்றிய குழுவின அறிக்கை கௌரவ (திருமதி) பவித்ரா தேவி வன்னிஆரச்சி அவர்களினால் 2017 ஜூலை மாதம் 06 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும் எனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Sectoral Oversight Committee on Sustainable Development and Environment and Natural Resources at its meetings held on 07 June 2017 considered the following Bill and Annual Reports.

Date of the SOC: 07.06.2017

Time: 2.00 p.m.

Members Present:

- Hon. Sandith Samarasinghe (Chairman)
- Hon. Duleep Wijesekara
- Hon. Ajith P. Perera
- Hon. Mahinda Yapa Abeywardena
- Hon. Lucky Jayawardana
- Hon. Nihal Galappaththi
- Hon. Hector Appuhamy
- Hon. A. Aravindh Kumar
- Hon. Udaya Prabath Gammanpila
- Hon. Susantha Punchinilame
- Hon. Lakshman Ananda Wijemanna

Officials Present:

- Mrs. W.M.M.R. Adikari, Secretary to the Ministry of Fisheries and Aquatic Resources Development
- Mr. Udaya R. Senevirathne, Secretary to the Ministry of Mahaweli Development & Environment
- Mr. M.C.L. Fernando, Director General, Department of Fisheries and Aquatic Resources
- Mr. B.C.W. Iddamalgoda, Director General, National Aquatic Resources Research & Development Agency
- Mr. P. Nimal Chandrarathne, Director General, National Aquaculture Development Authority of Sri Lanka
- Mr. B.K. Jagath Perera, Chairman, Cey-Nor Foundation

and Senior Officials attached to the above Ministries, Departments & Institutions.

Bills and Reports Considered:

- **“Fisheries and Aquatic Resources (Amendment)” Bill**
and
- **Annual Report of the Cey-Nor Foundation Limited for the year 2013**
(Presented to Parliament on 26 January 2016 and referred to the Committee)
- **Annual Report and Accounts of the National Aquatic Resources Research and Development Agency for the year 2013**
(Presented to Parliament on 26 January 2016 and referred to the Committee)
- **Annual Report of the National Aquaculture Development Authority of Sri Lanka for the year 2014**
(Presented to Parliament on 25 October 2016 and referred to the Committee)
- **Annual Report & Accounts of the National Aquatic Resources Research and Development Agency of Sri Lanka for the year 2014**
(Presented to Parliament on 26 October 2016 and referred to the Committee)

Recommendations:

1. The Committee observed that the foreign fishing boats are damaging Sri Lankan fortune of fisheries and urged to amend the Foreign Fishing Boats Act to control the damage done by foreign fishermen.

Report:

The Committee, after consideration, agreed to the above Bill and Annual Reports and that the Report of the Committee, be presented to Parliament by the **Hon. (Mrs.) Pavithradevi Wanniarachchi**, the Chairperson of the Committee, on **06 July 2017**.